
議案第２７号 
 

令和６年度  開成町下水道事業会計予算 
（総則） 

第１条 令和６年度開成町下水道事業会計予算は、次に定めるところによる。 
 

（業務の予定量） 
第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 排水戸数                        ６，０６１ 戸 
（２） 年間有収水量                 ２，０８４，１６０ ㎥ 
（３） 一日平均有収水量                  ５，７１０ ㎥ 
（４） 主な建設改良事業費              ２２８，８１７千円 

              ア 管路建設費     １９６，９８８千円 
              イ 流域下水道費    ３１，８２９千円 

 
（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 
              収        入                         支        出 
第１款 下水道事業収益 ５７５，５７０千円 第 11 款 下水道事業費用 ５７５，５７０千円 

第１項 営業収益 ２７８，７８４千円 第１項 営業費用 ５３６，８０１千円 

第２項 営業外収益 ２９６，７８６千円 第２項 営業外費用 ３１，７６８千円 

   第３項 特別損失 １千円 

   第９項 予 備 費 ７，０００千円 

 
（資本的収入及び支出） 

第４条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 
       （資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１９７，３０２千円は、過年度分損益

勘定留保資金１４９，７１６千円、当年度分損益勘定留保資金３３，５１７千円、当年度分

資本的収支調整額１４，０６９千円で補てんするものとする。） 
             収        入                         支        出 
第２款 資本的収入 １９９，２５４千円 第 12 款 資本的支出 ３９６，５５６千円 

第１項 負担金 ３，０９２千円 第１項 建設改良費 ２２８，８１７千円 

第２項 補助金 ５３，０００千円 第３項 企業債償還金 １６４，７３９千円 

第３項 出資金 １４，８６１千円 第９項 予 備 費 ３，０００千円 

第４項 企業債 １２８，３００千円    

第８項 その他資本的収入 １千円    

 

 

 

 



 

（企業債） 
第５条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 
                                               （単位 千円） 

起債の目的 限度額 起債の方法 利      率 償  還  の  方  法 

 
公共下水道事業 

 
   ８２，４００ 

 
普 通 貸 借 又

は証券発行 

 
5.00％以内 

（ただし、利率見直し

方式で借り入れる政

府資金及び地方公共

団体金融機構資金に

ついて、利率の見直し

を行った後において

は、当該見直し後の

利率） 

 
政府資金については,その

融資条件により、銀行その他

の場合にはその債権者と協

定するところによる。 
ただし、町財政の都合に

より、据置期間及び償還期

限を短縮もしくは繰上償還

又は低利債に借換えること

ができる。 
 なお、起債の全部又は一

部を翌年度へ繰越して借り

入れることができる 

 
流域下水道事業 

 
   ２８，９００ 

 
特 別 措 置 分 

 
１７，０００ 

 
     計 

 
  １２８，３００ 

 
（一時借入金） 

第６条  一時借入金の限度額は、１００，０００千円と定める。 
 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 
第７条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、 

又は、それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければなら 
ない。 

 （１）  職員の給与費     ３８，１１４千円 
 

（他会計からの補助金） 
第８条  下水道事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける額は１８０，１３９千円と

する。 
 
 
 
令和６年３月５日 提  出 
 
                                         開 成 町 長  山 神  裕 



 

 

 

 

下    水   道   事   業   会   計 
予  算  に  関  す  る  説  明  書  

 
 



（単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　考

01下水道事業収益 575,570

01営業収益 278,784

01下水道使用料 278,525 下水道使用料

03その他営業収益 259 各種手数料等

02営業外収益 296,786

02他会計補助金 180,139 一般会計からの補助金

04長期前受金戻入益 116,646  長期前受金戻入益

07雑収益 1

令和６年度　開成町下水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出　　

収　　   　入



（単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　考

11下水道事業費用 575,570

01営業費用 536,801

01管渠費 65,141 下水道施設の維持管理に要する費用

02流域下水道費 197,729 酒匂川流域下水道事業維持管理費負担金

04総係費 25,248 事務運営上全般に要する費用

05減価償却費 248,683 有形・無形固定資産の減価償却費

02営業外費用 31,768

01支払利息 23,343 企業債利息・一時借入金利息

02消費税及び地方消費税 8,424

03雑支出 1

03特別損失 1

04過年度損益修正損 1 当該年度以外の過誤納付還付金

09予備費 7,000

01予備費 7,000

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　　　出



（単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　考

02資本的収入 199,254

01負担金 3,092

01受益者負担金 2,228 下水道受益者負担金

02その他負担金 864 神奈川県広域水道企業団分担金

02補助金 53,000

01国庫補助金 53,000 社会資本整備総合交付金

03出資金 14,861

01一般会計出資金 14,861 一般会計出資金

05企業債 128,300

01企業債 128,300

08その他資本的収入 1

01その他資本的収入 1

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　入



（単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　考

12資本的支出 396,556

　 01建設改良費 228,817

01管路建設費 196,988 建設改良に伴う経費等

03流域下水道費 31,829 酒匂川流域下水道事業建設費負担金

03企業債償還金 164,739

01企業債償還金 164,739 企業債元金償還金

09予備費 3,000

01予備費 3,000

支　　　　出

資　本　的　収　入　及　び　支　出



1　営業活動によるキャッシュ・フロー

(1)

(2) 営業活動から得た現金預金への当年度純利益の調整

イ 有形固定資産減価償却費

(イ) 有形固定資産減価償却費

(ロ) 長期前受金戻入益

ロ 無形固定資産減価償却費

ハ 引当金の増減額

(イ) 賞与引当金の増加額・減少額（△）

(ロ) 貸倒引当金の増加額・減少額（△）

ハ 有形固定資産除却費（たな卸資産減耗費を除く）

ニ 営業活動による資産及び負債の増減額

(イ) 売上債権（営業未収金・前払金等）の増加額（△）・減少額

(ロ) たな卸資産（貯蔵品）の増加額（△）・減少額

(ハ) 未払債務（営業未払金）の増加額・減少額（△）

ホ 営業活動以外による資産及び負債の増減額

(イ) 受取利息及び配当金受入額（△）

(ロ) 支払利息及び企業債取扱諸費の支払額

受取利息及び配当金受入額

支払利息及び企業債取扱諸費の支払額

営業活動から得た現金預金（純額）

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) 固定資産の取得による支出（建設改良費）

(2) 上記(１)実施に係る負担金等収入

(3) 固定資産売却による収入

(4) 有価証券売却による収入

(5) 一般会計からの出資金の受け入れ額

(6) 投資活動に伴う現金預金の調整

イ 投資活動に伴う債権（その他未収金）の増加額（△）・減少額

ロ 投資活動に伴う債務（その他未払金）の増加額・減少額（△）

投資活動から得た現金預金（純額）

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 企業債の発行

(2) 企業債の償還

財務活動から得た現金預金（純額）

４　現金預金及び現金等価物増加額・減少額

５　現金預金増加額・減少額現金預金及び現金等価物期首残高

６　現金預金及び現金等価物期末残高

令和６年度開成町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(単位：円）

当年度純利益 2,712,710

215,522,000

△ 116,646,000

286,000

33,161,000

128,300,000

△ 10,909

△ 1,388,711

0

2,430,080

△ 209,648,093

0

0

23,343,000

0

0

0

0

14,861,910

小計

0

158,102,625

113,936,340

△ 143,793,455

159,409,170

△ 23,343,000

△ 36,439,000

△ 44,166,285

136,066,170

△ 164,739,000

50,992,728



1.特 別 職
(単位：千円）

２．一 般 職
 (１) 総　括 (単位：千円）

※「職員数」欄の上段の（　）内は定年前再任用短時間勤務職員数及び暫定再任用短時間勤務職員数並びにパートタイム会計年度任用職員数の合計（外書き）

5,496 32,686

0 29 62 91 △ 40 51

2,016 158 2,174

198 2,1230 709

0 738 1,278

34,860

0 4,857 2,605 7,462 1,588 9,050

給与費
法定福利費 合計

4,886 2,667 7,553 1,548 9,101

0 12,017 9,636 21,653 4,106 25,759

報 酬

0

給 料

19,7280

0 16,165 11,025

1,216 1,925

27,190

比
較

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

合　　　計
（ 0 ）

0

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0

0

前
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

合　　　計
（ 0 ）

4

1

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

3

人

報酬
区　　分

下水道運営審議会委員
人

8 61 8
人

61 0
人

0

3

合　　　計
（ 0 ）

4

計 8

1

8
人

61
人

61 0

3,908

0 16,903 12,303 29,206 5,654

職 員 手 当 計

0

区　　分

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

11,308 8,420

給 与 費 明 細 書

職員数 報酬

本年度 前年度

職員数 報酬

比較

職員数

職員数

(人)

本
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

23,636



 ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円）

※「職員数」欄の上段の（　）内は定年前再任用短時間勤務職員数及び再任用短時間勤務職員数の合計（外書き）

(単位：千円）

本年度

前年度

比　 較

158 2,174
0

比
較

合　　　計
（ 0 ）

0 738 1,278 2,016

職
員
手
当
の
内
訳

区分

△ 40 51
0

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0 709 1,216 1,925 198 2,123
0

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 29 62 91

23,636
3

合　　　計
（ 0 ）

0 16,165 11,025 27,190 5,496 32,686
4

5,654 34,860
4

前
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 4,857 2,605 7,462 1,588 9,050
1

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0 11,308 8,420 19,728 3,908

1,548 9,101
1

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0 12,017 9,636 21,653 4,106 25,759
3

本
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 4,886 2,667 7,553

合　　　計
（ 0 ）

0 16,903 12,303 29,206

区　　分
職員数 給与費

法定福利費 合計
(人) 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

11

2

9

特 殊

240 49 0 0 200 0 195 337 248

912 895 804 10 1,100 396 201 3,744 2,961

1,152 944 804 10 1,300 396 396 4,081 3,209

手 当 手 当 手 当 手 当 手 当

備考特別勤務 勤 務 勤 務

手 当 手 当 手 当 手　　　当

時 間 外 住 居 通 勤 期 末 勤 勉扶 養 地 域 管 理 職 管理職員

手 当



 イ　会計年度任用職員 (単位：千円）

※「職員数」欄の上段の（　）内はパートタイム会計年度任用職員数（外書き）

(単位：千円）

本年度

前年度

比　 較

0 0
0

0 0
0

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0 0 0 0 0 0
0

比
較

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 0 0 0

合　　　計
（ 0 ）

0 0 0 0

0 0 0

0 0 0
0

資本勘定支弁職員
（ 0 ）

0 0 0 0 0 0
0

0 0 0
0

区　　分
職員数 給与費

法定福利費 合計
(人) 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

職
員
手
当
の
内
訳

区分 備考

0

特 殊 勤 務

前
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 0 0

合　　　計
（ 0 ）

地 域 時 間 外 勤 務 通 勤 期 末 勤 勉

手 当

本
年
度

損益勘定支弁職員
（ 0 ）

0 0 0 0
0

資本勘定支弁職員
（ 0

合　　　計
（ 0

0

）
0 0 0 0

0

）
0 0

0 0

0 0 0 0

0

手 当 手 当 手 当 手 当 手 当

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0



 (２) 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

195

28

200

9

地 域 手 当 8

278

に 伴 う 増 額 分 に 伴 う 増 額 分

区分 増減額 増減事由別内訳 説明

給 与 改 定 等 154 給 与 改 定 等 154

に 伴 う 増 額 分 地 域 手 当

昇 給 昇 格 304 昇 給 昇 格 304 地 域 手 当

に 伴 う 増 額 分 に 伴 う 増 額 分 期 末 勤 勉 手 当

増 額 分 特 殊 勤 務 手 当

給　　　料 738

職員手当 1,278

昇 給 昇 格 496 昇 給 昇 格 496

そ の 他 の 88 職 員 異 動 等

そ の 他 の 688 職 員 異 動 等 479

に 伴 う 増 額 分 に 伴 う 増 額 分 期 末 勤 勉 手 当

88

増 額 分

に 伴 う 増 額 分 に 伴 う 増 額 分

期 末 勤 勉 手 当

通 勤 手 当

240

そ の 他 の 209 時 間 外 勤 務 手 当

16

25

279

に 伴 う 増 額 分

給 与 改 定 等 286 給 与 改 定 等 286

扶 養 手 当

増 額 分



 (３) 給料及び職員手当の状況
　ア　職員１人あたりの給与

　イ　初任給

　ウ　級別職員数

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

※「職員数」・「構成比」欄の（　　）内は定年前再任用短時間勤務職員数及び暫定再任用短時間勤務職員数の合計（外書き）

　エ　昇給

一般会計の制度（一般職）

173,600円

179,100円

196,200円

計 0 4 100.0

４級

３級 2 50.0

６級 1 25.0

区分
本年度 前年度

合計 一般職 合計 一般職

4

4

4

２級

１級

５級

一般職

345,175円

440,014円

44歳1ヶ月

332,075円

440,448円

42歳10ヶ月

８級

令和４年１２月１日現在

級 職員数（人） 構成比（％）

２級

0

１級

区分

令和５年
１２月１日現在

令和４年
１２月１日現在

平均年齢

平均給与月額

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢

平均給料月額

計

1

25.0

25.0

1

区　　分

高　校　卒

短　大　卒

大　学　卒

一般職

173,600円

179,100円

196,200円

区分

８級

一般職

７級

６級

５級

４級

３級 25.0

25.0

4

1

100.0

７級 1 25.0

構成比（％）

令和５年１２月１日現在

職員数（人）級

1

比率　　　　　　Ｂ/Ａ　　　　　　　（％）

(人）

(人）

Ａ

Ｂ

(人）

(人）

(人）

(人）

(人）

(人）

１号給

２号給

３号給

４号給

６号給

８号給

号給数別内訳

職員数

昇給に係る職員数

100.0 100.0100.0

4

4

4

100.0

4 4

4 4

4 4



　オ　期末手当・勤勉手当

　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　キ　地域手当

　ク　特殊勤務手当

国の制度
（本年度）

（単位：月分）

24.586875 33.270275 47.709
国の制度

（支給率）

区分

支給率 24.586875 33.270275 47.709

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最高限度

本年度

区分

前年度

支給期別支給率
支給率計

６月 １２月

（単位：月分）

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

備考

支 給 対 象 地 域

支 給 率

支 給 対 象 職 員 数
（ 令 和 ５ 年 １ ２ 月 １ 日 現 座 ）

国 の 指 定 基 準 に 基 づ く 支 給 率

全域

（給料＋扶養手当＋管理職手当）×５％

４人

０％

支 給 対 象 職 員 の 比 率
（ 令 和 ５ 年 １ ２ 月 １ 日 現 在 ）

代表的な特殊勤務手当の 名称

区 分 一般職

給 料 総 額 に 対 す る 比 率 ０．０６５％

１００．０％

町税等徴収手当、有害薬物取扱手当

47.709

47.709

その他の加算措置等

制度なし

同上

備考

2.250 2.250 4.50

2.200 2.300 4.50

2.250 2.250 4.50

有

有

有



　ケ　その他の手当

区 分 国の制度との異同 差異の内容

住 居 手 当

扶 養 手 当

通 勤 手 当 同

異

自己所有の住宅に係る住居手当
　国：支給なし
　町：新築5年間 7,000円、6年目以降 5,000円　（町内に限る。）
借家・借間に係る住居手当
　町：町内居住の場合に5,000円加算

異

配偶者等の扶養手当
　国：行（一）7級相当以下 6,500円、8級相当 3,500円
　町：1級～8級 6,500円



円 円 円 円

３． 固  定  負  債

1,501,767,726
0

円 円 円 円 0
１． 固　定  資  産

1,501,767,726

0 ４． 流  動  負  債
0

0 164,739,000
減 価 償 却 累 計 額 0 0 4,521,720

2,658,000
6,864,301,254

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,037,858,888 5,826,442,366 171,918,720

1,036,971 ５． 繰　延　収　益
減 価 償 却 累 計 額 △ 113,450 923,521

2,109,018,274
0 △ 308,292,060 1,800,726,214

減 価 償 却 累 計 額 0 0 884,815,755
△ 160,314,515 724,501,240

2,333,282 378,524,748
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,041,580 291,702 △ 47,121,265 331,403,483

204,962,924
26,805,215 △ 27,195,559 177,767,365

5,854,462,804 6,200,158
0 6,200,158

451,368,727 3,040,598,460
4,714,284,906

0
451,368,727

円 円 円 円
６． 資　本　金

740,000
740,000 1,252,248,783

369,940,000
6,306,571,531 74,814,000

1,697,002,783
２． 流　動  資  産

７． 剰　余　金
158,102,625

0
30,576,842 0
△ 954,500 29,622,342 83,008,809

83,008,809
187,724,967

1,780,011,592
6,494,296,498 6,494,296,498

令和５年度　開成町下水道事業予定貸借対照表（税抜き）
負 債 の 部

（令和６年３月３１日）
（１） 企 業 債

資 産 の 部 （2） 引 当 金
イ 修 繕 引 当 金

固 定 負 債 合 計
（１） 有形固定資産

イ 土 地
（１） 一 時 借 入 金

ロ 建 物 （２） 企 業 債
（３） 未 払 金
（４） 引 当 金

ハ 構 築 物
流 動 負 債 合 計

ニ 機 械 及 び 装 置
（１） 長 期 前 受 金
イ 国 県 補 助 金

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 収 益 化 累 計 額
ロ 他 会 計 補 助 金

収 益 化 累 計 額
ヘ 工 具 器 具 及び 備品 ハ 受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額
ニ 受 益 者 負 担 金

ト 建 設 仮 勘 定 収 益 化 累 計 額
有 形 固 定 資産 合計 ホ そ の 他 長 期前 受金

収 益 化 累 計 額
（２） 無形固定資産

イ 施 設 利 用 権 繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

ロ ソ フ ト ウ ェ ア
無 形 固 定 資産 合計 資 本 の 部

（３） 投資その他の資産
イ 出 資 金 （１） 自 己 資 本 金

投資その他の資産合計 イ 固 有 資 本 金
ロ 組 入 資 本 金

固 定 資 産 合 計 ハ 出 資 金
資 本 金 合 計

（１） 現 金 預 金 (１) 利 益 剰 余 金
イ 建 設 改 良 積 立 金

（２） 未 収 金 ロ 減 債 積 立 金
貸 倒 引 当 金 ハ 当年度未処分利益剰

剰 余 金 合 計
流 動 資 産 合 計

資 本 合 計
資 産 合 計 負 債 資 本 合 計



円 円 円 円

３． 固  定  負  債

1,478,782,537
0

円 円 円 円 0
１． 固　定  資  産

1,478,782,537

0 ４． 流  動  負  債
0

0 151,285,189
減 価 償 却 累 計 額 0 0 6,951,800

2,944,000
7,015,310,095

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,253,244,777 5,762,065,318 161,180,989

1,036,971 ５． 繰　延　収　益
減 価 償 却 累 計 額 △ 136,140 900,831

2,157,199,882
0 △ 372,243,060 1,784,956,822

減 価 償 却 累 計 額 0 0 884,815,755
△ 197,412,515 687,403,240

2,333,282 378,524,748
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,155,001 178,281 △ 56,585,265 321,939,483

207,774,044
56,509,012 △ 33,328,559 174,445,485

5,819,653,442 6,201,068
0 6,201,068

447,143,182 2,974,946,098
4,614,909,624

0
447,143,182

円 円 円 円
６． 資　本　金

740,000
740,000 1,252,248,783

369,940,000
6,267,536,624 89,675,000

1,711,863,783
２． 流　動  資  産

７． 剰　余　金
113,936,340

0
31,965,553 0
△ 943,591 31,021,962 85,721,519

85,721,519
144,958,302

1,797,585,302
6,412,494,926 6,412,494,926

剰 余 金 合 計
流 動 資 産 合 計

資 本 合 計
資 産 合 計 負 債 資 本 合 計

（２） 未 収 金 ロ 減 債 積 立 金
貸 倒 引 当 金 ハ 当年度未処分利益剰

（１） 現 金 預 金 (１) 利 益 剰 余 金
イ 建 設 改 良 積 立 金

ロ 組 入 資 本 金
固 定 資 産 合 計 ハ 出 資 金

資 本 金 合 計

イ 出 資 金 （１） 自 己 資 本 金
投資その他の資産合計 イ 固 有 資 本 金

負 債 合 計
ロ ソ フ ト ウ ェ ア

無 形 固 定 資産 合計 資 本 の 部

（３） 投資その他の資産

収 益 化 累 計 額
（２） 無形固定資産

イ 施 設 利 用 権 繰 延 収 益 合 計

ト 建 設 仮 勘 定 収 益 化 累 計 額
有 形 固 定 資産 合計 ホ そ の 他 長 期前 受金

ヘ 工 具 器 具 及び 備品 ハ 受 贈 財 産 評 価 額
収 益 化 累 計 額

ニ 受 益 者 負 担 金

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 収 益 化 累 計 額
ロ 他 会 計 補 助 金

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債 合 計

ニ 機 械 及 び 装 置
（１） 長 期 前 受 金
イ 国 県 補 助 金

（３） 未 払 金
（４） 引 当 金

ハ 構 築 物

（１） 一 時 借 入 金
ロ 建 物 （２） 企 業 債

イ 修 繕 引 当 金

固 定 負 債 合 計
（１） 有形固定資産

イ 土 地

令和６年度　開成町下水道事業予定貸借対照表（税抜き）
負 債 の 部

（令和７年３月３１日）
（１） 企 業 債

資 産 の 部 （2） 引 当 金



円 円 円
１． 営　業　収　益

（１） 下 水 道 使 用 料 232,909,677
（２） 受 託 工 事 収 益 0
（３） そ の 他 の 営 業 収 益 252,000 233,161,677

２． 営　業　費　用
（１） 管 渠 費 17,176,366
（２） 流 域 下 水 道 費 179,428,182
（３） 受 託 工 事 費 0
（４） 総 係 費 25,521,731
（５） 減 価 償 却 費 248,619,000
（６） 資 産 減 耗 費 0
（６） 材 料 売 却 原 価 0 470,745,279

△ 237,583,602

３． 営　業　外　収　益
（１） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 0
（２） 他 会 計 補 助 金 151,448,356
（３） 他 会 計 補 助 金 0
（４） 長 期 前 受 金 戻 入 116,137,000
（５） 雑 収 益 2,102 267,587,458

４． 営　業　外　費　用
（１） 支 払 利 息 25,869,000
（２） 雑 支 出 7,851,396 33,720,396 233,867,062

△ 3,716,540

５． 特　別　損　失
（１） 過 年 度 損 益 修 正 損 910
（２） そ の 他 特 別 損 失 0 910 910

△ 3,717,450

86,726,259

83,008,809

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

令和５年度  開 成 町 下 水 道 事 業 損 益 計 算 書 （税抜き）見込み

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

営 業 利 益

当 年 度 純 利 益

経 常 利 益



１　重要な会計方針 (4) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２　予定キャッシュ・フロー計算書等関連

(1) 有形固定資産の減価償却の方法 該当なし

イ 減価償却の方法 定額法による。

ロ 主な耐用年数 ３　予定貸借対照表等に関する注記

構築物 50年

機械及び装置 10～20年 引当金の取崩し

工具器具及び備品 4～8年 賞与引当金、法定福利費引当金の取崩し

(2) 無形固定資産の減価償却の方法

イ 減価償却の方法 定額法による。

ロ 主な耐用年数

施設利用権 45年

(3) 引当金の計上方法

イ 退職給付引当金

ロ 賞与引当金、法定福利費引当金

ハ 貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により
回収不能見込額を計上している。

　開成町下水道事業会計は、令和元年度から地方公営企業法を適用し、
地方公営企業会計基準により財務諸表等を作成している。

　令和6年6月に賞与及びこれに係る法定福利費を支出するた
め、令和5年12月から令和6年3月分にあたる賞与引当金2,235千
円及び法定福利費引当金423千円を取り崩す。

注　記

　神奈川県市町村職員退職手当組合に加入しており、一般負担
金以外は一般会計で負担するため引当金を計上しない。

　職員の期末手当、勤勉手当及び法定福利費の支出に備えるた
め、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属
する額を計上している。



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

01
下水道事業
収益

575,570 532,341 43,229

01 営業収益 278,784 286,017 △ 7,233

01
下水道
使用料

278,525 285,765 △ 7,240

01 下水道使用料 278,525 下水道使用料収益として一期（2カ月）
当たり6,061件を見込む。
前年度比7,240千円減（△2.5％）。

03
その他
営業収益

259 252 7

01 手数料 259 宅地内排水設備工事指定工事店の更新
15件及び新規登録2件等に係る手数料を
見込む。
宅地内排水設備工事責任技術者の更新
23件及び新規登録3件に係る手数料を見
込む。
各種諸証明264件に係る手数料を見込
む。
前年度比7千円増（＋2.8％）。

02 営業外収益 296,786 246,324 50,462

02
他会計
補助金

180,139 130,186 49,953

01 一般会計
補助金

180,139 前年度比49,953千円増（＋38.4％）。

04
長期前受金戻
入益

116,646 116,137 509

下水道使用料

指定工事店新規登録・更新手数料、責任技術者
新規登録・更新手数料、諸証明手数料

目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

令和６年度　開成町下水道事業会計予算明細書

収　益　的　収　入　及　び　支　出
収　　入

備　　考

款・項
節 附　記

一般会計からの補助金



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

01 長期前受金
戻入益

116,646

07 雑収益 1 1 0

02 その他雑収益 1

575,570 532,341 43,229 575,570合　計

款・項 目
本年度
予定額

収　益　的　収　入　及　び　支　出
収　　入

増減額
節

前年度
予定額

延滞金

備　　考

減価償却額のうち補助金等で取得した部分の戻
入益

附　記



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

11
下水道事業費
用

575,570 532,341 43,229

01 営業費用 536,801 491,046 45,755

01 管渠費 65,141 17,994 47,147

10 通信運搬費 107

13 委託料 9,328 673
327

2,880
380

15
5,053

19 工事請負費 5,260 1,000
1,800

300
2,160

23 光熱水費 456

25 補償費 49,990

02 流域下水道費 197,729 197,371 358

酒匂川流域下水道事業における維持管
理費負担金。
前年度比358千円の増（＋0.2％）。

51 流域下水道事
業維持管理費
負担金

197,729

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

下水道施設の維持管理に関する経費。
下水道法に規定された特定事業場（5カ
所）の水質検査、下水道管渠の管路調
査、マンホールポンプの保守点検等を
行う。また、道路工事に伴うマンホー
ルの高さ調整等の工事を行う。
前年度比47,147千円の増（＋262.0
%）。

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額
節 附　　　　記

酒匂川流域下水道事業維持管理費
負担金

マンホールポンプ電話代

水質検査業務委託
流量計管理業務委託
管路調査業務委託
宮台マンホールポンプ保守点検業
務委託
県道復旧事務費
水位計・雨水観測機設置業務委託

公共桝設置工事
公共桝等移設工事
道路補修費
マンホール高さ調整費

マンホールポンプ電気代

水道管補償費

備　　考



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

03 総係費 25,248 27,062 △ 1,814

01 給料 4,886

02 手当等 2,691

03 賞与引当金
繰入額

812

05 法定福利費 1,421

06 旅費 32

07 備消耗品費 6

10 通信運搬費 17

11 使用料及び賃
借料

1,080 14
1,066

12 手数料 1

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

節 附　　　　記

職員給与費及び下水道運営審議会委員
報酬。前年度工事箇所の下水道台帳補
正や下水道使用料の徴収についての水
道会計への委託料の支出。
前年度比1,814千円の減（△6.7％）。

職員１名分

職員１名分

職員１名分

職員１名分

職員１名分

公営企業会計法令書籍等

下水道受益者負担金通知等郵送料
等

ＷＥＢ－ＦＢサービス料
企業会計システム使用料

口座振替手数料



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

13 委託料 11,273 8,160
2,035

424

436

218

28 負担金 2,230 65
2,165

30 報酬 61

34 保険料 29 27
2

35 会費負担金 708 15
87

25
18

563

37 貸倒引当金
繰入額

1

05 減価償却費 248,683 248,619 64

01 有形固定資産
減価償却費

215,522 215,386
136

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

節 附　　　　記

管路施設
機械設備

下水道使用料徴収委託
下水道台帳補正業務委託
下水道事業会計システム保守業務
委託
下水道事業会計予算・決算支援業
務委託
下水道事業会計固定資産台帳登録
支援業務委託

水洗化融資あっせん利子補給
庁舎維持管理費負担金

下水道運営審議会委員報酬

下水道賠償保険
下水道施設建物共済（ポンプ・流
量計）

神奈川県下水道協会会費
日本下水道協会会費
全国町村下水道推進協議会神奈川
支部会費
下水道事業促進連絡会負担金
町村情報システム協同組合負担金

不納欠損貸倒引当金



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

02 無形固定資産
減価償却費

33,161 33,161

02 営業外費用

31,768 34,294 △ 2,526

01 支払利息 23,343 25,869 △ 2,526

01 企業債利息 23,293 5,295
622

1,053
1,075
1,181
1,426
1,437

885
473

1,824
1,645

830
685
403
349
360
341
300
182
364
450
785

1,328

02 一時借入金
利息

50

02
消費税及び
地方消費税

8,424 8,424 0

下水道事業に係る消費税、地方消費税
の確定申告等に伴い支出する消費税。

目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

節 附　　　　記

下水道事業債 153件に対する利子償還
金及び一時借入金利息。

平成６年度～１3年度債利息
１４年度債利息
１５年度債利息
１６年度債利息
１７年度債利息
１８年度債利息
１９年度債利息
２０年度債利息
２１年度債利息
２２年度債利息
２３年度債利息
２４年度債利息
２５年度債利息
２６年度債利息
２７年度債利息

款・項

一時借入金利息

施設利用権（流域下水道処理場）

２８年度債利息
２９年度債利息
３０年度債利息
令和元年度債利息
２年度債利息
３年度債利息
４年度債利息
５年度債利息

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

01 消費税及び
地方消費税

8,424

03 雑支出 1 1 0

02 雑支出 1

03 特別損失

1 1 0

04
過年度損益
修正損

1 1 0

01 過年度損益
修正損

1

09 予備費

7,000 7,000 0

09 予備費 7,000 7,000 0

01 予備費 7,000

575,570 532,341 43,229 合計 575,570

会計上の営業外経費。

支　　出

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

節 附　　　　記

収　益　的　収　入　及　び　支　出

消費税及び地方消費税

その他雑支出

合　計



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

02 資本的収入 199,254 197,631 1,623

01 負担金 3,092 2,116 976

01
受益者
負担金

2,228 1,762 466

01 受益者負担金 2,228 令和4年度賦課分100千円、令和5年度賦
課分532千円、令和6年度賦課分1,596千
円の合計額。前年度比466千円増（＋
26.4％）。

02
その他
負担金

864 354 510

01 その他負担金 864

02 補助金 53,000 35,000 18,000

01 国庫補助金 53,000 35,000 18,000

01 国庫補助金 53,000 下水道に関連する事業に対する社会資
本整備総合交付金。（補助率1/2）

03 出資金 14,861 74,814 △ 59,953

01
一般会計
出資金

14,861 74,814 △ 59,953

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

社会資本整備総合交付金

下水道受益者負担金

神奈川県広域水道企業団分担金

節
款・項 目

本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

附　　　　記



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

01 一般会計
出資金

14,861 一般会計からの出資金。
前年度比59,953千円減（△80.1％）。

04 企業債 128,300 85,700 42,600

01 企業債 128,300 85,700 42,600

01 公共下水道
事業債

82,400 公共下水道事業に係る企業債。起債対
象事業費130,755千円。
前年度比34,600千円増（＋72.4％）。

02 流域下水道
事業債

28,900 酒匂川流域下水道建設事業に係る企業
債。
前年度比13,000千円増（＋81.8％）。

04 特別措置分 17,000 下水道事業に係る企業債（特別措置
分）。
前年度比5,000千円減（△22.7％）。

08
その他
資本的収入

1 1 0

01
その他
資本的収入

1 1 0

01 その他の
資本的収入

1

199,254 197,631 1,623 合　計 199,254

一般会計出資金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

備　　考

節 附　　　　記

合　計

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

12 資本的支出 396,556 317,548 79,008

01 建設改良費 228,817 131,563 97,254

01 管路建設費 196,988 114,294 82,694

01 給料 12,017

02 手当等 10,284

03 賞与引当金繰
入額

2,132

05 法定福利費 3,810

06 旅費 26

07 備消耗品費 60

11 使用料及び
賃借料

1,528 396
1,132

13 委託料 48,917
18,513
7,623

22,781

職員３名分

職員３名分

職員３名分

事務用品等

積算システム使用料
臨時駐車場借地料

駅前通り線等下水道管設計業務委
託
吉田島地区実施設計業務委託
内水浸水想定区域計画書策定業務
委託

資　本　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

職員３名分

職員３名分

節 附　　　　記

備　　考

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

職員給与費。吉田島地区、牛島地区の
管渠布設工事及び舗装工事。
下水道整備予定地区（駅前通り線、吉
田島地区）の実施設計委託。



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

19 工事請負費 118,214  
26,912

23,174

42,004

5,112

4,200

4,212

12,600

03 流域下水道費 31,829 17,269 14,560

20 流域下水道事
業建設費負担
金

31,829 酒匂川流域下水道事業における建設費
負担金。
前年度比14,560千円の増（＋
84.3％）。

03 企業債償還金 164,739 182,985 △ 18,246

01 企業債償還金 164,739 182,985 △ 18,246

01 元金償還金 164,739 10,830
10,351
16,094
9,773
4,114
7,758
4,453
6,682
6,400
5,675
4,866
5,581
5,538
4,787
2,946
1,215
4,894

下水道事業債141件に対する元金償還
金。

目
本年度
予定額

前年度
予定額

増減額

備　　考

節 附　　　　記

牛島90地先管渠布設工事①
　Φ200ｍｍ・L=144.0ｍ
牛島90地先管渠布設工事②
　Φ200ｍｍ・L=136.0ｍ
吉田島960地先管渠布設工事
　Φ200ｍｍ・L=242.5ｍ
吉田島691地先管渠布設工事
　Φ200ｍｍ・L=30.0ｍ
舗装工事その1
　A=350.0㎡
舗装工事その2
　A=351.0㎡
舗装工事その3
　A=1,050.0㎡

酒匂川流域下水道事業建設費負担
金

　６年度債元金
　７年度債元金
　８年度債元金
　９年度債元金
１０年度債元金
１１年度債元金
１２年度債元金
１３年度債元金
１４年度債元金
１５年度債元金
１６年度債元金
１７年度債元金
１８年度債元金
１９年度債元金
２０年度債元金
２１年度債元金
２２年度債元金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

款・項



(単位：千円)

金  額 概　　　　　要

4,632
5,110
4,622
3,771
5,229
6,410
6,445
6,717
3,500
3,400
2,946

09 予備費 3,000 3,000 0

01 予備費 3,000 3,000 0

01 予備費 3,000

396,556 317,548 79,008 合　計 396,556

附　　　　記

合　計

資　本　的　収　入　及　び　支　出

支　　出

款・項 目
本年度
予定額

前年度
予定額

２３年度債元金
２４年度債元金
２５年度債元金
２６年度債元金
２７年度債元金
２８年度債元金
２９年度債元金
３０年度債元金
令和元年度債元金
２年度債元金
３年度債元金

増減額

備　　考

節


